œuvres était précédé par un exposé de la doctrine réformée, où la foi prime sur l'acte et la justification est donnée par la grâce de Dieu. En français, l'omission de ce passage en son entier, évite le questionnement et prévient tout risque d'errance doctrinale :

Vetus itaque doctrina non tollit opera, sed ea suo loco reponit, ut fidei testimonia sint, subigant carnem, seruiantque proximo, at non ut iustificent, cum sola fides ex mera dei misericordia, per Christum in uerbo eius, hominem iustificet. Persona autem iustificata, iuste operatur, nec tamen operum iustitiam ad salutem necessariam iactat, ne propriam iustitiam quærens constituere, iustitiam dei, hoc est, fidem amittat. Rom. 10. Et fatetur, id quod res est, operum suorum iustitiam menstruatæ panno persimilem, cum Iesaia 64. seque seruum inutilem. Quæ una ad ueram iustitiam perueniendi ratio est : nempe ubi sedulo quidem operaris, in omnibus tamen operibus peccatorem te humiliter confessus, ad solam mediatoris gratiam confugeris, preciumque redemptionis nostræ magni feceris. Nam si iustitia operum nostrorum aliquid est, salutem nostram mors Christi ex integro non operata esset, quod blasphemum ⁶.

3. Une « poétique réformée »

L'ampleur des modifications apportées au texte latin – tant par leur volume que par le changement générique qu'elles introduisent –, définit de fait la liberté des traducteurs-éditeurs et le statut du texte premier. En effet, au centre de la doctrine théologique présentée par le traité de la *Doctrine nouvelle et ancienne*, se trouve, en latin comme en français la distinction entre parole de Dieu et discours des hommes : traditions, interprétations, rites, conciles et conseils appartiennent à la cité des hommes et, en tant que tels, ne sauraient être re-

connus comme l'unique vérité, première, que livrent les Écritures saintes. Dès lors, au delà des raisonnements et démonstrations où la tradition est convaincue d'erreur ou d'inanité par le retour au texte évangélique, la question de l'autorité textuelle est posée en chaque chapitre par l'opposition d'une nouveauté prétendument ancienne et d'une ancienneté restituée.

3.1. Textes des hommes, parole de Dieu

L'un des premiers enjeux du traité français est de souligner cette opposition fondatrice : plus encore que dans le traité latin, mais selon le même esprit critique de distinction d'entre les paroles humaines et divines, les écrits des Pères de l'Église, souvent cités à l'appui des thèses réformées par Rhegius, sont relégués au statut de traditions secondes et humaines.